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I. Úvod a vymezenì pole zájmu

Literatura pro děti a mládeţ
1
je svébytnou sloţkou

pìsemnictvì: ústřednì postavenì v nì zaujìmá estetická funkce,

dělì se na druhy a ţánry a má své autory. (Chaloupka: 1973)

Odvìjì se však od jiných zákonitostì neţ literatura obecně. Na

LPDM majì jen slabý vliv experimenty světové literatury, výrazně

se v nì naopak odráţì univerzálnì lidské morálnì hodnoty,

společenská situace a výchovně-vzdělávacì postuláty doby,

zejména však dětský adresát a jeho postavenì ve společnosti.

Podle definice jedné z přednìch současných českých odbornic

na LPDM M. Šubrtové „Termìnem literatura pro děti a mládeţ

označujeme pìsemnictvì, v jehoţ autorském záměru figuroval jiţ

od počátku dětský recipient. V širšìm významu zahrnuje LPDM i

neintencionálnì, nezáměrnou sloţku dětské literatury, tj. četbu

dětì a mládeţe, kterou představujì literárnì dìla přecházejìcì

v původnì či adaptované podobě z četby dospělých do četby dětì.“

(Šubrtová: 1995, s. 2) Specifickým rysem LPDM je tedy

rozlišovánì intencionálnìch a neintencionálnìch děl, tedy těch,

která tvůrci záměrně adresujì přìmo dětem, od těch, která se

stala součástì dětské četby, aniţ by to bylo původnìm autorovým

záměrem.
2
Intencionálnì tvorba LPDM přitom u většiny spisovatelů

netvořì jedinou sloţku jejich literárnì činnosti – proto je

vhodnějšì neţ o autorech LPDM hovořit spìše o dìlech LPDM.

Ţánrová skladba LPDM bývá často vykládána z aspektu

ontogeneze psychiky dìtěte-adresáta. Rozdělenì podle stupně

individuálnìho vývoje má své opodstatněnì předevšìm

pro předškolnì věk, kdy je důraz kladen na rozvoj jazykových

1
Dále jen LPDM.

2
Pojmy intencionální a neintencionální tvorba zavedl do české teorie F. Tenčík v monografii Četba

mládeže v počátcích obrození (1962).
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schopnostì dìtěte a vytvářenì základnìch morálnìch postojů –

typickými ţánry jsou řìkadla (ukolébavky, rozpočìtadla),

leporela a ţánrové varianty pohádky – a pro obdobì pubescence,

tedy začleňovánì do společnosti dospělých, kdy se největšì

oblibě těšì próza s dìvčìm, popř. chlapeckým hrdinou a

dobrodruţná literatura. Dalšìmi ţánry LPDM jsou bajka a

antropomorfizačnì literatura,
3
obrázková kniha a dále ţánry

kryjìcì se s literaturou pro dospělé – ţivotopisná a historická

próza, mytologická próza, báje a pověsti, detektivnì román,

thriller, western, sci-fi, fantasy, populárně-naučná literatura

aj.

Specifičnost LPDM v kontextu literatury obecně spočìvá

v kategorii adresáta. Přìjemci bývajì zpravidla děti ve věku

mezi 3–16 lety, (Čeňková: 2006, s. 12) prioritou v LPDM je tudìţ

navázánì takové literárnì komunikace, která by odpovìdala

komunikačnìm schopnostem dětì a mládeţe, napomáhala jejich

socializaci a formovánì osobnosti. LPDM se v této souvislosti

vymezuje vůči ostatnì literatuře tzv. dětským aspektem. (Kopál:

1987) To znamená, ţe respektuje věk adresáta, tedy dìtěte, jeho

psychické moţnosti, stupeň socializace a vzdělánì. Doporučená

věková kategorie, pro niţ je dané dìlo určeno, bývá tradičně

součástì metatextu.
4

Smyslem našì diplomové práce je teoretická a praktická sonda

do recepce literárnìho textu dětským čtenářem. Nejprve popìšeme

vývojové tendence krásné prózy pro děti a mládeţ
5
od počátku

dodnes s důrazem na nejvýraznějšì proměny jejì funkce a

3
Antropomorfizace je myšlenkový postup, kdy se mimolidským skutečnostem či jevům přisuzují

lidské rysy, vlastnosti či přímo lidská podoba. (Všeobecná encyklopedie Diderot, 1999)

4
Viz oddíl Dětský aspekt, IV.3.2.; V.3.

5
Oblast poezie necháme stranou. Výzkum v praktické části se bude týkat věkové skupiny

pubescentů: v pubescenci ustupuje četba poezie do pozadí (viz V.3.). Vzhledem k rozsahu a zaměření

naší práce vyloučíme také problematiku populárně-naučné literatury.
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estetických modelů v Čechách a ve Francii.
6
Následně shrneme

dosavadnì výzkum zejména českých a francouzských teoretiků

v oblasti našeho zájmu. Poté provedeme stručnou charakteristiku

LPDM po stránce funkčnì, obsahové a stylové a uvedeme do

problematiky jejìho překladu. V závěru teoretické části

nastìnìme některé znaky literárnì komunikace LPDM se zaostřenìm

na recepčnì hledisko a na otázku popularity v LPDM. Na základě

těchto východisek provedeme v praktické části recepčnì analýzu

vybraného textu francouzské LPDM v překladu do češtiny: povìdky

Kolo z francouzské série Le Petit Nicolas Ŕ Mikulášovy patálie.
7

Série MP, která nedávno oslavila 50 let od vydánì prvnìho dìlu,

představuje přìklad populárnì modernì četby pro děti a mládeţ

spojujìcì několik generacì a kulturnìch prostředì (v našem

přìpadě Francii a Českou republiku). Domnìváme se, ţe jisté

univerzálnì hodnoty, které jsou v MP obsaţeny, pozitivně

ovlivňujì recepci dìla a tvořì z něj jednu ze sloţek klasické

LPDM. Hypotézy budeme ověřovat prostřednictvìm experimentálnì

sondy – průzkumu, který provedeme na náhodném vzorku dětských

adresátů. Zìskané poznatky budou moci poslouţit jako východisko

dalšìho zkoumánì v oblasti recepce LPDM a přispět tak

k rozšìřenì pohledu na problematiku překladu LPDM a ke

zkvalitněnì nejen překladatelské, ale i autorské a edičnì

činnosti.

Dětstvì je rozhodujìcìm obdobìm lidského ţivota, protoţe se v

něm „objevujì a utvářejì určité celoţivotnì či dlouhodobé

dispozice, určité nasměrovánì“ (Chaloupka: 1982, s. 61)

determinujìcì osobnost individua. V našì práci budeme vycházet z

ideje, ţe poselstvìm dětské knihy je vést mladého člověka

6
Naším záměrem přitom bude uvést chronologický přehled nevýznamnějších tendencí a děl české a

francouzské LPDM ve srovnávacím pohledu s přihlédnutím k inspiračním zdrojům ve světovém kontextu.

Jde o orientační přehled. U děl francouzské literatury proto budeme uvádět pouze tyto údaje: datum

vzniku originálu a datum nebo data překladů do češtiny. U děl světové literatury budeme uvádět pouze

datum vzniku originálu. Nebudeme uvádět jména překladatelů. Nebudeme uvádět životopisná data

autorů.

7
Dále jen MP.
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k estetickému osvojovánì světa, ale také k četbě jako takové a

k hodnotám, které přinášì. Slovy J. Krüsse, jednoho z přednìch

německých spisovatelů pro děti a mládeţ, „Čtenì je radost, to

znamená: účast na myšlenkách, které byly myšleny, a účast na

zkušenostech, které někdo uţ má. To nenì útěk před skutečnostì,

ale uchopenì skutečnosti. To je účast na dobrodruţstvì ducha a

fantazie.“ (Krüss: 1968, s. 28)
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II. Historie literatury pro děti a mládeţ

1. Počátky

Kaţdá doba si hledá své formy a obrazy. To platì i pro LPDM,

která je ovšem tradičně uvaţována „vně“ literárnìho kontextu, za

jeho hranicemi, a je proto nesnadné uspořádat ji do diachronnìho

přehledu. (Chaloupka: 1973) Jiţ určenì prvnìho dìla LPDM se

ukazuje jako nebývale těţký úkol. M. Soriano (2002) v této

souvislosti zmiňuje jako moţnou světovou prvotinu soupis

nejstaršìch indických bajek Pančatantra, který vznikl mezi lety

200 př. n. l. a 200 n. l.
8
Za nejstaršìho evropského tvůrce LPDM

je povaţován neapolský spisovatel Giambattista Basile, který na

počátku 17. stoletì sepsal sbìrku lidových pohádek Lo cunto de

li cunti, rovněţ známou pod názvem Pentamerone, a věnoval ji

dětem. Jeho pracì se později nechali inspirovat významnì tvůrci


[…]


46
Zpočátku (v tzv. orální fázi) se dítě identifikuje se svou matkou; tato forma ztotožňování by se dala

popsat jako asimilace, v níž dítě chápe matku jako součást vlastního těla, své vlastnictví. V další fázi se

identifikace s matkou přeměňuje na vztah individua s tím, co by chtěl mít (tj. se sexuálním objektem);

později se dítě orientuje na otce jako na toho, čím by chtěl být (Oidipovský komplex). (Soriano: 2002)
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Potřeba ideálu je hlavnìm tématem některých neintencionálnìch

děl, která se právě z toho důvodu stávajì četbou dětì (např. Le

Grand Meaulnes, 1913).
47
Identifikačnì schéma je také jednìm ze

základnìch pilìřů současné populárnì literatury orientované na

masového čtenáře, kterému nabìzì „znovuobjevenì“ stejných dějů,

situacì, postav a postojů, s nimiţ se jiţ v minulosti

identifikoval.

Typy identifikačních hrdinů:

V populárnì literatuře se nejčastěji objevujì dva typy

identifikačnìch hrdinů: „nadčlověk“ (typ James Bond, Superman

aj.) a „člověk jako my“ (členové chlapecké party, hrdinky

dìvčìch románů aj.). S prvnìm typem souvisì aktuálnì otázka

„negativnì identifikace“. K tomuto problému se vyjadřuje např.

Toman (2003), který uvádì, ţe násilnì hrdinové mohou způsobit

oslabenì schopnosti soucìtěnì a vyvolávat zkreslenou představu o

následcìch brutality.

K. Homolová (2004) rozlišuje dva modely psychologie

literárnìch postav: tzv. model dìlčìch povahových vlastnostì

splňuje tzv. postava-definice, uměle vytvořený model

reprezentujìcì určité hodnoty (polarizace dobré/špatné,

chytré/hloupé apod.), které v průběhu děje vyjadřuje

prostřednictvìm typických a neměnných povahových atributů.

Jednoznačná charakteristika se v situacìch v průběhu vyprávěnì

neměnì, dějem je pouze potvrzována. Explicitnost a modelovost

usnadňuje ztotoţněnì se znázorněnými hodnotami. Tzv. model

celostnì naopak vycházì z reality a lidskou psychiku pojìmá jako

komplexnì celek. Postavy majì své klady a zápory, volì mezi

různými variantami jednánì a mohou i chybovat. Hrdinové

vyjadřujì sloţitějšì myšlenkové operace a hodnoty, které majì

představovat, vyjadřujì implicitně. Tento způsob ztvárněnì

47 Č. Veliký Meaulnes, 1928; Kouzelné dobrodružství, 1966.
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postav hlouběji přispìvá k modelaci a rozvoji osobnosti dětského

recipienta.
48

4.5. Humor

Smysl pro humor je jednou ze základnìch funkcì lidské

psychiky. Humor v LPDM funguje jako pomyslný most přes útrapy,

jeho pomocì je snadnějšì přenést se přes těţké momenty a znovu

nalézt sebedůvěru a optimistickou vizi světa. Pomáhá nahlédnout

pod povrch jevů a přiřadit věcem jejich pravý význam. Smìch má

uvolňujìcì efekt, docházì při něm k detenzi svalů, stimuluje

dech a krevnì oběh a pro děti je v neposlednì řadě důleţitou

motivacì k četbě. Humor v LPDM odpovìdá na relaxačnì potřebu

čtenáře.

Jaká jsou specifika literárnìho humoru v LPDM? Oblìbené je

zobrazovánì „světa naopak“, ve kterém je vše povoleno, humorný

dětem připadá pocit fyzické nebo intelektuálnì převahy nad

směšnou postavou, odchylky od mravnìch norem, konvencì či

logiky. Nutno zdůraznit, ţe tento humor buduje; neničì a

nerozkládá. Tropit si ţerty z autorit implikuje uznánì autority

jako takové a pomáhá dìtěti „vycìtit“ kolektivně přijaté hranice

oddělujìcì to, co je povoleno, od toho, co se nesmì. Přispìvá

tak k dětské socializaci, adaptaci ve společnosti a smìřenì

s touto společnostì. (Toman: 1999) Tak to platì o všem, co je

literárnìm humorem zesměšňováno. Dokonce i nonsensová komika,

těţìcì z absurdity, nespoutané fantazie a opouštěnì principů

logiky, vede v konečném výsledku k přesvědčenì o znalosti pravé

skutečnosti a jejìho řádu.

Děti často lépe rozumějì komice situačnì neţ jazykové, avšak

smìch u nich často vyvolá neobvyklé, expresivnì nebo tabuizované

slovo, zkomoleniny a výrazy odlišujìcì se od běţné komunikačnì

48
Názory Homolové se shodují s pojetím I. Jan (viz IV.3.1.); pojem „postava-definice“ odpovídá

v terminologii I. Jan (1985) typu „personnage prétexte“.
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praxe. Při konkretizaci zůstávajì děti obecně na prvnì,

povrchové rovině významu. Italský spisovatel a dramatik Luigi

Pirandello osvětlil tento aspekt ve své eseji Humor (2006).

Vysvětluje rozdìl mezi tzv. pocìtěnìm protikladu („avvertimento

del contrario“), rodìcìm se ze spontánnìho vnìmánì kontrastu

mezi zdánìm (zjevem) a skutečnostì, od tzv. procìtěnì protikladu

(„sentimento del contrario“), které vyplývá z hlubšì reflexe

komické situace v širšì perspektivě kontextu, nebo dokonce

lidského údělu. Prvnì přìpad nazývá komičnem, druhý humorem. To

vysvětluje skutečnost, ţe pro mladšì recipienty má nadsázka

(např. hyperbolizace typu Gargantua a Pantagruel) čistě komický

efekt; aţ vyspělejšì čtenář pronikne do tajemstvì ironie,

paraboly, hyperboly apod.
