Oponentský posudek magisterské diplomové práce Michaely Řezáčové „Francouzská literatura pro děti a mládež – česká recepce. R. Gosciny: Mikulášovy patálie“, ÚTRL FF UK Praha 2010

Cílem práce, jak čteme v jejím úvodu, je „teoretická a praktická sonda do recepce literárního textu dětským čtenářem“ s využitím materiálu čerpaného z knihy R. Goscinyho Mikulášovy patálie. Předložená studie je členěna do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Půdu k objektivnímu představení výsledků výzkumu sondy si diplomantka připravuje v teoretické části práce nejprve historickým přehledem literatury pro děti a mládež od nejstarších dob po současnost, s přihlédnutím k nejvýraznějším proměnám její funkce a estetických modelů. Tato část (str. 10–28), mapující vše podstatné, co v oblasti dětské literatury vzniklo, je zpracovaná atraktivním střídáním pohledu na situaci v Čechách a ve Francii v jednotlivých historických obdobích. V následujících kapitolách nazvaných Teorie literatury pro děti a mládež a Charakteristika literatury pro děti a mládež diplomantka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Nahlíží dané téma z klíčových zorných úhlů (funkce, kritéria hodnocení, obsah, postavy, specifika stylu, problematika překladu literatury pro děti a mládež, přehled některých translatologicky zaměřených prací) a zdařile propojuje poznatky jednotlivých autorů a teoretiků do komplexního odborného celku. Totéž platí rovněž o podrobně zpracované kapitole Recepce literatury pro děti a mládež (str. 45–71), která je stěžejním příspěvkem a zároveň završením teoretické části. Představuje inteligentní a kultivované shrnutí dosavadního vědění z pera českých a francouzských teoretiků v oblasti recepce literatury pro děti a mládež.

V praktické části své studie nazvané Experimentální sonda do recepce Mikulášových patálií provádí Michaela Řezáčová recepční analýzu vybraného textu francouzské literatury (povídka Kolo) v českém překladu Tamyry Sýkorové-Řezáčové, a to na základě průzkumu provedeného na vzorku dětských čtenářů. Vhodně aplikuje teoretické kategorie na konkrétní textový materiál, věnuje se analýze komunikační situace, některým bodům problematiky českého překladu Mikulášových patálií a recepci tohoto francouzského díla v zemi svého původu i u nás. Oceňuji komplexnost diplomantčina pohledu, v němž nechybí ani osobní názory (např. na filmové zpracování Mikulášových patálií) či konkrétní údaje týkající se nákladu u nás vydávaných jednotlivých epizod z díla R. Goscinyho.

Způsob, jakým si diplomantka poradila s realizací empirické části své studie přímo v terénu (formulace otázek dotazníku a vytvoření komunikační situace s prvky detektivky) a následně s popisem a vyhodnocením sondy, zahrnujícím grafy, mohu pouze obdivovat.

Magisterská diplomová práce Michaely Řezáčové je svébytným cenným příspěvkem jak k problematice recepce literatury pro děti a mládež obecně, tak k problematice čtenářského přijetí konkrétního francouzského díla v českém překladu. Předloženou studii doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v ý b o r n ě.

V Praze 12. září 2010

PhDr. Šárka Belisová